АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08.02.2018

 № 11
с. Благодарное

О проведении ветеринарно -санитарного мониторинга состояния личных подсобных хозяйств граждан на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

С целью выполнения требований Закона Краснодарского края от 4 марта 1998 года № 120 — КЗ «О государственном ветеринарном надзоре в Краснодарском крае» для обеспечения эпизоотического благополучия на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района постановляю:

1. Создать межведомственную комиссию для проведения ветеринарно — снитарного мониторинга состояния личных подсобных хозяйств граждан Благодарненского сельского поселения Отрадненского района и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить план проведения ветеринарно — санитарного мониторинга личных подсобных хозяйств на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района (приложение № 2).

3. Утвердить акт ветеринарно — санитарного мониторинга личных — подсобных хозяйств (приложение № 3). Ветеринарно — санитарный мониторинг осуществляется в форме обходов личных подсобных хозяйств 1 раз в 2 месяца с составлением акта мониторинга.

4. Утвердить акт обследования несанкционированных свалок, лесополос и полигонов для свалок на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района (приложение № 4). Ветеринарно — санитарный мониторинг осуществляется в форме обхода 1 раз в 3 месяца с составлением акта мониторинга.

5. В случае установления нарушений требований нормативно — правовых актов в области ветеринарии, ветеринарно — санитарных правил, составляется акт в отношении конкретного личного подсобного хозяйства с указанием выявленных нарушений и ссылкой на пункты нормативно — правовых актов и ветеринарно — санитарных правил, которые были нарушены. Утвердить акт обследования ЛПХ при проведении ветеринарно — санитарного мониторинга (приложение № 5).

6. Общему отделу администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района (Науменко) обнародовать настоящие постановление в установленном порядке

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Благодарненского сельского поселения В.Н. Разумова.

8. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Благодарненского сельского
поселения Отрадненского района

А.А.Дудченко

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                         постановлением администрации

                                                        Благодарненского сельского поселения

                                                                   Отрадненского района

                                                                       от 08.02.2018 № 11
С О С Т А В

межведомственной комиссии по проведению ветеринарно — санитарного мониторинга состояния личных подсобных хозяйств граждан на территории Благодарненского сельского поселения

Николаева                                         - специалист по малым формам

Людмила   Николаевна                      хозяйствования  администрации

                                                             Благодарненского сельского

                                                             поселения Отрадненского района

Члены комиссии:

Кардашов                                         - участковый уполномоченный полиции

Георгий Тимофеевич
                   (по согласованию);

Сетдаров                                          - заведующий Благодарненской УВЛ

Бекмурза Сетдарович                      (по согласованию)

Специалист по малым формам хозяйствования                Л.Н. Николаева

                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                               постановлением администрации

                                                        Благодарненского сельского поселения

                                                                   Отрадненского района

                                                                       от 08.02.2018 № 11

ПЛАН

мероприятий по ветеринарно — санитарному мониторингу в личных подсобных хозяйствах Благодарненского сельского поселения

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	1
	Проведение ветеринарно — санитарного мониторинга состояния личных подсобных хозяйств граждан Благодарненского сельского поселения
	1 раз в 3 месяца

	2
	Обеспечить учет поголовья сельскохозяйственных животных:

- в личных подсобных хозяйствах на основе данных похозяйственного учета;

- по субъектам малого предпринимательства (включая крестьянско — фермерские хозяйства, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность — на основе формы федерального статистического наблюдения №3 фермер;)

- в организациях, находящихся в ведении соответствующих федеральных органов исполнительной власти на основе сведений форм федерального наблюдения № П-1 (СХ) и № 3 – фермер(для субъектов малого предпринимательства
	1 раз в3 месяца

	3
	Провести перепрофилирование личных подсобных хозяйств, не соответствующие ветеринарным правилам на выращивание альтернативных видов животных
	постоянно

	4
	Проведение информационно — разъяснительной работы с владельцами личных подсобных хозяйств и крестьянско — фермерских хозяйств по ветеринарно — санитарным правилам содержания сельскохозяйственных животных постоянно содержащихся в подворьях
	постоянно

	5
	Совместно с полицией, органами контроля и надзора ( по согласованию) проводить работу по принятию действенных мер по пресечению стихийной торговли живыми животными и продуктами животноводства
	постоянно

	6
	 Мониторинг несанкционированных свалок на предмет нахождения биологических отходов
	1 раз в 3 месяца

Специалист по малым формам хозяйствования               Л.Н. Николаева

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                                  постановлением администрации

                                                              Благодарненского сельского поселения

                                                                          Отрадненского района

                                                                       от 08.02.2018 № 11

АКТ

ветеринарно – санитарного мониторинга

личных подсобных хозяйств

Мы нижеподписавшиеся:

Представитель органа местного самоуправления__________________________________________________

Ветеринарный специалист государственного бюджетного учреждения

_____________________________________________________________

Участковый уполномоченный МВД РФ _________________________________________________________________

В целях сбора, обработки и анализа информации о заболеваемости и состоянии здоровья животных, о продукции животного происхождения

________________2018года провели обход и опрос владельцев личных подсобных хозяйств, осуществляющих выращивание и содержание сельскохозяйственных животных или птицы на территории __________________________________________________________________

Всего в ходе ветеринарно – санитарного мониторинга осмотрено ____________ личных подсобных хозяйств, в которых на день осмотра содержалось:

крупного рогатого скота___________голов;

мелкого рогатого скота____________голов;

в том числе (коз_____голов,овец_____голов);

лошадей__________голов;

свиней___________голов;

птицы___________голов;

в том числе: кур______,уток______,индеек_________,гусей_______,других видов_______

кроликов__________голов,

других животных_______голов.

При визуальном осмотре всех вышеперечисленных животных, признаков заболевания и клинически больных животных не выявлено, ветеринарно – санитарные условия мест содержания животных находятся в удовлетворительном состоянии, нарушений «Правил содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских(фермерских)хозяйствах»,утвержденных приказом Департамента сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 18.01.2011 №7 и других нормативно – правовых актов в области ветеринарии не установлено.

Нарушения установлены в______личных подсобных хозяйствах, акты о выявленных нарушениях прилагаются на_______л.

Подписи:

1.

2.

3.

                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                            постановлением администрации

                                                        Благодарненского сельского поселения

                                                                   Отрадненского района

                                                                       от 08.02.2018 № 11

  А  К  Т

обследования  несанкционированных свалок, лесополос и полигонов для свалок на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района
от_______________2018 года
Мною (нами) специалистом администрации __________________________________________________________________, ветеринарным специалистом Благодарненской ветеринарной лечебницы __________________________________________________________________
Участковым уполномоченным полиции ___________________________________________________________________
Проведено обследование территории лесополос, несанкционированных мест сброса мусора, полигона сбора мусора расположенных на территории Благодарненского сельского поселения на предмет выявления биологических отходов
В ходе проведения мониторинговых обследований:

 несанкционированных свалок- ___шт,
территорий лесополос -___шт., биологических отходов  не выявлено (выявлено).
Подписи:

1.

2.

3.

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

                                                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                            постановлением администрации

                                                        Благодарненского сельского поселения

                                                                   Отрадненского района

                                                                       от 08.02.2018 № 11

                                     АКТ  от

Обследования ЛПХ при проведении ветеринарно-санитарного мониторинга

Ф.И.О.владельца:__________________________________________________

Адрес:____________________________________________________________

Место рождения: ___________________________________________________

Дата рождения:_____________________________________________________

Адрес регистрации:_________________________________________________

Вид животных:_____________________________________________________

Количество животных на момент проведения обследования:_______________

При обследовании личного подсобного хозяйства установлено следующие (нужное подчеркнуть):
	Учет в органах местного самоуправления (администрациях сельского поселения)
	Да

Нет

	Регистрация в государственных учреждениях ветеринарии Краснодарского края по месту нахождения животных(лошадей, Верблюдов, крупного и мелкого рогатого скота, свиней)
	Да

Нет

	Наличие идентификации у крупного рогатого скота, лошадей, свиней, овец и коз с двухмесячного возраста
	Да

Нет

	Вывоз животных
	Не осуществлялся

Осуществлялся

	Выбытие животных
	Не осуществлялся

Осуществлялся (куда,наличие документов)

	Ветеринарно — санитарное состояние мест содержания животных и окружающей среды
	Удовлетворительное

Неудовлетворительное

	Безвыгульное содержание свинопоголовье
	Да

Нет

	Место обезвреживание навоза и помета
	В специально отведенном месте на приусадебном участке

	Информация о выполнении плана противозпизоотических мероприятий
	Да

Нет

	Осуществлялось выбытие животных без ветеринарных сопроводительных документов
	Да

Нет

	Место убоя крупных животных (лошадей, крупного и мелкого рогатого скота,свиней)
	На убойных пунктах (цехах)

Нет

	Выпас животных
	Организовано в стаде

Нет

Объяснение владельца_______________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи:

1
2

3

Специалист по малым формам хозяйствования                       Л.Н. Николаева